
COMUNE DI SAN DONACI

(PROVINCIA DI BRINDISI)
COPIA DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  20 del  28/09/2020

OGGETTO: Approvazione Regolamento della Consulta Comunale per la Salute.
Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 

49 T.U. :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (LUPO Roberta)

L'anno 2020 il giorno 28 del  mese di  SETTEMBRE alle ore 16:46 si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta di 1ª convocazione, 
convocato dal Presidente.

Fatto l'appello risultano: Presente Assente

1 Angelo Marasco Sì

2 Marco Lolli Sì

3 Valentina Fina Sì

4 Mariangela Presta Sì

5 Teresa Donateo Sì

6 Maria Elena Mauro Sì

7 Gianluca Zurlo Sì

8 Mario Zezza Sì

9 Emanuele Francesco Rizzo Sì

10 Antonella Vincenti Sì

11 Maurizio Greco Sì

12 Barbara Gioffreda Sì

13 Dolores Bardicchia Sì

Riscontrato il numero legale, il Presidente  Maria Elena MAURO dichiara 
aperta la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Teresa BAX

(Proposta n. 13 del  06/08/2020 )  -  Delibera C.C. n.  20 del  28/09/2020



(Proposta n. 13 del  06/08/2020 )  -  Delibera C.C. n.  20 del  28/09/2020



Il Presidente  del Consiglio invita lil Consigliere Mario Zezza a relazionare sull'argomento in atti;

A tal uopo si registra l'intervento del Consigliere Mario Zezza e del Consigliere Marco Lolli,il resoconto degli 
interventi è riportato integralmente nel verbale di stenotipia in data 28/09/2020.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che il  Comune di San Donaci  in  attuazione delle  proprie finalità  di  cui  all’art.3  dello 
Statuto Comunale,  di seguito riportato, e delle azioni partecipative previste agli artt.  10,12 e 13 dello 
Stesso Statuto, intende procedere alla Costituzione della Consulta per la Tutela della Salute: 

“Art. 3 –Finalità

 …omissis…..

4-Il Comune  ricerca la collaborazione e la cooperazione con altri soggetti  pubblici e privati,  
promuove  e  favorisce  la  partecipazione  adeguata  e  responsabile  dei  singoli  cittadini,  delle  
associazioni e delle forze sociali ed economiche all'attività amministrativa, al fine di dare piena  
attuazione al principio di sussidiarietà. 

In particolare il Comune ispira la propria azione alle seguenti finalità:

a)promuovere la effettiva partecipazione  dei cittadini, singoli e associati alla vita organizzativa,  
politica,  amministrativa,  economica  e  sociale  del  Comune,  favorendo modelli  organizzativi  e  
strumentali  che valorizzino l'apporto costruttivo e responsabile del volontariato e delle libere  
associazioni……..

RILEVATO che la normativa nazionale e regionale:

• definisce  un  sistema integrato  di  politiche  sociali  e  sanitarie  che  persegua la  promozione  del 
benessere con interventi capaci di coinvolgere e mobilitare risorse diverse (pubbliche, del terzo 
settore, della solidarietà spontanea e non organizzata, private ecc), ricercando l’integrazione delle 
politiche sociali con le politiche sanitarie;

• riconosce  il  valore  sociale  dell’associazionismo  liberamente  costituito  e  delle  sue  molteplici 
attività come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo e ne promuove lo sviluppo in 
tutte le sue articolazioni territoriali favorendo il suo apporto originale al conseguimento di finalità 
di carattere sociale, civile, culturale;

CONSIDERATO che il Comune di San Donaci  riconosce la sanità pubblica, come servizio fondante e 
insostituibile  presidio per  il  benessere di tutta  la  comunità  e  alla  salvaguardia  della  salute  al  fine di 
tutelare tutte le fasce d’età: bambini – adolescenti- adulti – anziani, normodotati e diversamente abili;

DATO ATTO CHE :

• l’opportunità di istituire la Consulta della Salute del Comune di San Donaci nasce dalla necessità di 
dare voce al diritto di cittadinanza degli ammalati e alle esigenze dei loro familiari, al fine di tutelare 
un diritto non esclusivamente sanitario ma con ampia rilevanza sociale, di cui il Comune è titolare nel 
rispetto  delle  prerogative  del  Sindaco  che  rappresenta  la  massima  autorità  sanitaria  sul  proprio 
territorio;

• che  l’integrazione  tra  il  settore  sociale  e  il  settore  sanitario,  trattandosi  di  settori  e  competenze 
istituzionali distinte, non rappresenta un comparto perfettamente definito con regole autonome ma va 
ricercata nell’adeguata sovrapposizione tra esse;

(Proposta n. 13 del  06/08/2020 )  -  Delibera C.C. n.  20 del  28/09/2020



POSTO CHE il Comune rappresenta il luogo di confluenza naturale delle istanze dei cittadini e delle 
associazioni di volontariato, pur non avendo competenze dirette in materia di sanità ma rappresentando, 
comunque, il primo livello istituzionale di governo della salute del proprio territorio;

DATO ATTO CHE:

– la  consulta  cittadina  costituisce  una  forma  di  democrazia  partecipativa  attraverso  la  quale  i 
cittadini  diventano  cittadini  attivi  nell’amministrazione  del  territorio  e  della  comunità.  Essa è 
finalizzata  a  rappresentare  le  Associazioni  iscritte  negli  appositi  registri,  il  volontariato,  le 
categorie  professionali,  le  organizzazioni  sindacali,  Enti  ed  Istituzioni  varie  per  integrare  ed 
arricchire le proposte degli Organi Comunali;

– tra le competenze della Consulta, è prevista la sua funzione di creare un collegamento istituzionale 
con  il  Sindaco  -  quale  Autorità  Sanitaria  cittadina  –e  con  gli  altri  organi  comunali  ed  extra 
comunali  competenti  in  materia  di  programmazione sanitaria  atto  a  promuovere  l'interesse,  la 
ricerca e il confronto sui programmi di intervento nel campo della tutela della salute;

 VISTA la proposta di schema di Regolamento della Consulta Comunale Permanente per la Salute che 
disciplina dettagliatamente la composizione e il funzionamento della stessa, allegato “A” alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

DATO  ATTO  CHE il  presente  provvedimento  è  stato  presentato  e  discusso  nelle  competenti 
Commissioni Consiliari più volte;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere ad approvare il suddetto Regolamento ;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/00;

Con n.11 voti a favore su n.11 presenti e votanti

DELIBERA

 

1. DI ISTITUIRE, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la Consulta Comunale Permanente della Salute del Comune di San Donaci;

2. DI APPROVARE il Regolamento della Consulta Comunale Permanente della Salute, allegato 
“A” al presente atto quale parte integrante e sostanziale, composto da n. 10 articoli ,disciplinanti 
in dettaglio la composizione ed il funzionamento della Consulta stessa.

(Proposta n. 13 del  06/08/2020 )  -  Delibera C.C. n.  20 del  28/09/2020



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to (Maria Elena MAURO)

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to (Dott.ssa Teresa BAX)

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

N.1043

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 
e  ss.mm.ii.,   è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  San  Donaci  (sito  istituzionale: 
www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con firma digitale dal Segretario  
Generale e dal Presidente del Consiglio del Comune per rimanervi gg.  15  Consecutivi.

SAN DONACI, li 05/10/2020

                                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                                   f.to Dott.ssa Teresa BAX

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

  Decorrenza dei  giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

X Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c. 4 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.).

San Donaci, li 05/10/2020

                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Dott.ssa Teresa BAX

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

Visto: è copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 05/10/2020

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                     Dott.ssa Teresa BAX

(Proposta n. 13 del  06/08/2020 )  -  Delibera C.C. n.  20 del  28/09/2020


	Assente

